
CADERNO 11  3SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530751

PORTARIA: 062/2013
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS, DO HENAB (HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA), 
PARA O HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ. 
Fundamento Legal: DECRETO LEI 734/92 - RJU 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA/HRC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

PORTARIA Nº 035/2013-HRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530937

PORTARIA Nº 035 DE 08 DE ABRIL 2013
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 289 de 10 de 
janeiro 2011. Publicado no DOE Nº 31853 de 11 de fevereiro 
de 2011.
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para compor a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS. Do Hospital Regional de 
Salinópolis/SESPA.

Marcelo Gledson da Silva Rebelo
Maria do Socorro Correa Lima

57233105-1
5146186-1

Edgar Lima Florentino 57190885-1

Rita Maria Silva Oliveira 109843-1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em 08 de Abril de 2013.
Merian Benoliel Gomes
Diretora do Hospital Regional de Salinopolis

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530799

PORTARIA: 103/2013
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE: JOÃO RODRIGUES PINTO, 
PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO NO HOSPITAL BARROS 
BARRETO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188373/IZABEL CRISTINA SIMÕES DE FARIAS (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
09/03/2013<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530806

PORTARIA: 104/2013
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE: LUCAS RENATO VIEIRA 
CELESTINO, PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO NA 
CLINICA DOS ACIDENTADOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188373/IZABEL CRISTINA SIMÕES DE FARIAS (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 
28/03/2013<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530813

PORTARIA: 105/2013
Objetivo: ACOMPANHAR PACIENTE: MARTINS GONÇALVES 
OLIVEIRA, PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO, NO 
HOSPITAL BENEFICIENTE PORTUGUESA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188373/IZABEL CRISTINA SIMÕES DE FARIAS (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2013 a 
31/03/2013<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530823

PORTARIA: 106/2013
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN PARA DIAGNÓSTICO DE 
PATOLOGIAS COMO: DENGUE, HEPATITES VIRAIS, DOENÇAS DE 
CHAGAS, LEISHMANIOSE VISCERAL E OUTROS. E ORGANIZAR 
PENDENCIAS NO SISTEMA GAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
78037913287/CINTHIA FURTADO MENDES (OUTROS CARGOS ) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 139 DE 21 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530883

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217 de 10 de Maio de 2013-Casa 
Civil da Governadoria do Estado, publicada no DOE nº 32394 de 
10/05/2013 e CONSIDERANDO o disposto nos parágrafos 1º e 
2º da Lei nº 5.810/94, o Decreto n.º 1945, de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor 
Público Civil, bem como o art.41, § 4º da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO a necessidade de Avaliação de Estágio 
Probatório dos servidores aprovados no Concurso publico C-75, 
C-87, C-131 e C-153;
RESOLVE:
I – Instaurar Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório 
dos servidores aprovados no Concurso público C-75, C-87, C-131 
e C-153 na forma do art. 41, §1º da CF/88 e art. 32 e incisos na 
forma da Lei nº 5.810/94, designando os servidores, Ana Paula 
Borges Pereira, Assistente Social, matrícula nº 54182670/2, 
Edith Cristina Santos Ferreira, Médica, matrícula nº 105503/1 
e Maria Assunção Correa, Técnica de Enfermagem, matrícula 
nº 5882141/1, para atuarem como membros permanentes e 
as servidoras, Ailda Roberta Ouriques de Oliveira, Enfermeira, 
matrícula nº 5876389/2 e Maria Luiza Monteiro Negrão, Médica, 
matrícula nº 5875927/2 para atuarem como Membros Suplentes 
nesta Comissão e, sob a presidência da primeira, efetuarem a 
avaliação de estágio probatório dos servidores aprovados no 
concurso C-75, C-87, C-131 e C-153 para o cargo de provimento 
efetivo e lotados no Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530646

PORTARIA: 289
Objetivo: SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, 
NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, INHANGAPI E TERRA ALTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
750781/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA (FARMACÊUTICO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 313/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530334

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/199927 
de 26/04/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/06/2013, por necessidade de serviço a 
servidora RENNYBERGNA SARA CALDAS DUTRA FARIAS, Agente 
Administrativo, matricula 57227341/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Recursos de 
Materiais para o Setor de Pedidos de Realização de Despesas – 
P.R.D, deste Hospital.
PORTARIA Nº 308/2013 – DAF/HOL.
Número de Publicação: 530337
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/199927 
de 26/04/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 13/05/2013, por necessidade de serviço a 
servidora HELLEN ANNE ALMEIDA ALVES, Auxiliar Operacional, 
matricula 5890249/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Setor de Pedidos de Realização de Despesas – P.R.D 
para o Departamento de Recursos de Materiais deste Hospital.

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530385

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2012 - HOL
O Hospital Ophir Loyola-HOL, através do seu Diretor Geral, torna 
público que em conformidade com os termos do Edital 
de Credenciamento nº 001/2012-CPL/HOL, constante do 
Processo Administrativo nº 363.531/2012, foram credenciadas 
junto ao HOL para o fornecimento de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME) as seguintes empresas:
ESC Rego Comércio de Materiais Hospitalares
Pinheiro Comércio Imp., Exp. de Equip. Médicos Ltda
Exata Distribuidora Hospitalar Ltda
Dinâmica Produtos Hospitalares Ltda
Fresenius Medical Care Ltda
Biosaúde Hospitalares Ltda
Spine Implantes
Bruno Garisto Junior
Belém, 23 de maio de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530423

Modalidade: Compra Direta
Número: 43/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS PARA SUBSTITUIÇÃO NO 
ACELERADOR LINEAR MEVATRON 6700. SENDO 01 MAGNETRON 
5193 E 01 THYRATRON CX 1159
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1 - Havendo divergência entre o item cadastrado 
no Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá 
o descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530428

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2013 - 
HOL
Processo: 385.125/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE SANEANTES 
DOMISSANITÁRIOS .
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa IRMÃOS ANJOS LTDA-ME.
VALOR TOTAL: R$ 509.871,36
Belém, 23 de maio de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530480

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2012 - 
HOL
Processo: 263.876/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA O SETOR 
DE MICROBIOLOGIA MÉDICA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 


